令和５年度原子力規制委員会臨時会議

第 58 回会議議事要旨

令和６年１月 10 日（水）

原子力規制委員会

令和５年度 原子力規制委員会臨時会議 第 58 回会議

令和６年１月 10 日

16:20～18:00

原子力規制委員会庁舎内

議事次第

議題１：原子力施設の情報システムセキュリティ対策に係る審査基準等の改正

を踏まえた関西電力株式会社美浜発電所核物質防護規定の変更認可申

請に対する審査結果の案の取りまとめ

議題２：原子炉安全専門審査会及び核燃料安全専門審査会の審査委員の選考に

ついての今後の進め方

出席者 原子力規制委員会

山中委員長、田中委員、杉山委員、伴委員、石渡委員

原子力規制庁

片山長官、金子次長、市村原子力規制技監、古金谷緊急事態対策監

（議題２のみ）、金城審議官、児嶋審議官（議題１のみ）、大島部長、

吉野総務課長、

敦澤安全規制管理官（核セキュリティ担当）（議題１のみ）、渡邉安全

規制管理官（実用炉審査担当）（議題１のみ）、止野実用炉審査部門

安全管理調査官（議題１のみ）、黒川原子力規制企画課長（議題２の

み）、斎藤原子力規制企画課課長補佐（議題２のみ）、他

○冒頭、山中委員長から、本日の会議の審議内容が、核物質防護に関する事項、

個人に関する情報、人事管理に関する情報であって、情報公開法に定める不

開示情報を取り扱うものであること及び会議資料が当該不開示情報に該当す

るものを含むことから、原子力規制委員会議事運営要領第７条及び第８条の

規定に基づき、

・本日の会議を非公開で開催すること

・本日の資料のうち公開可能なものは原子力規制委員会のホームページで公

開し、その余は非公開とすること

について諮り、出席した全委員がこれに賛成し、原子力規制委員会として、上

記のとおり決定した。

○議題１について、原子力規制委員会は、資料１に基づき、令和５年３月 24 日

に提出のあった関西電力株式会社美浜発電所の核物質防護規定変更認可申請

に対する審査結果の案の取りまとめについて説明を受けた。原子力規制委員

会は、審議を行った結果、本件審査結果の案の取りまとめ及び意見聴取の専

決処理について了承し、その上で意見聴取の結果、特段の意見がなければ認

可手続を専決処理により行うこと及び他の事業所からの同様の核物質防護規

定変更認可申請についても審査結果の案を原子力規制庁において取りまとめ、

意見聴取及び認可手続を専決処理により実施することについて了承した。

○議題２について、原子力規制委員会は、原子炉安全専門審査会及び核燃料安

全専門審査会の審査委員について、資料に基づき候補者選考の考え方を議論

した。また、事務局に対し、候補者を絞り込み､今後、非公開の原子力規制委

員会で審査委員候補者を選考できるよう準備を指示した。

文責：核セキュリティ部門（議題１）

原子力規制企画課（議題２）